

Områder til Udvalget for Fritid og Fællesskab

Landdistriktsarbejdet:

I dag organiseret med 27 lokalråd, der på en generalforsamling vælger 1 repræsentanter til en bestyrelse, hvor der også sidder 1 politikere.

Bestyrelsen holder 10 årlige møder, mens alle lokalrådene samles 2-4 gange om året.

Lokalrådene benyttes ofte i høringsfaser, f.eks. til kommuneplan og trafikhandlingsplan. Samtidig bruges den viden, som samles fra lokalrådsarbejdet og formidles videre til andre afdelinger og til det politiske system.

Der har hidtil været 2 puljer, som lokalrådene kan søge. En lille pulje (i alt 90.000 kr.) hvor lokalrådene kan søge op til 5.000 kr., som Susanne Ernst selv kan bevilge. Og en større pulje (i alt 250.000 kr.), hvor lokalrådene kan søge op til 25.000 kr. til projekter. Disse ansøgninger behandles i bestyrelsen.

Borgerbudgetter:

Som noget helt nyt har Det Fælles Landdistriktsråd afsat midler til Borgerbudgetter. Her er 4 områder (As, Hjarnø, Uldum-Lindved, og "De fem" – Bjerre, Stenderup, Hornsyld, Stouby og Barrit) udpeget. De får 60.000, som de igennem en proces med borgere skal finde ud af, hvordan de gavner lokalområdet udvikling bedst muligt. Processen er startet primo december.

Meget centralt i landdistriktsarbejdet er, at vi støtter de enkelte lokalråd med projektudvikling, fundraising og andre praktiske opgaver, så det er nemt at være frivillig til gavn for lokalområdet.

Lokal AktionsGruppe (LAG):

En forening/partnerskab, som ikke er kommunal, men Susanne er frikøbt til at være LAG-kordinator på halv tid. Det er EU og statslige midler, der fordeles til landdistrikterne. Hedensted Kommune er til og med 2013 i LAG sammenhæng defineret som et landdistrikt. Hvordan det bliver fremover vides endnu ikke.

I løbet af de 7 år, som LAG har eksisteret, er der bevilget projekter for 12,5 mill.kr., men i alt fået projekter for 38 mill.kr.

Der er 15 medlemmer af LAG-bestyrelsen. 5 repræsenterer foreninger, 4 erhvervslivet, 3 borgerne, 2 udpeget af byrådet og 1 udpeget af regionen.

Aarhus 2017:

Alle kommuner i Region Midtjylland og regionen er sammen med Aarhus valgt som Kulturhovedstad i 2017. Hovedtemaet er Rethink – Gentænk. Hedensted Kommune er med i styregruppen til et af hovedprojekterne "Gentænk Landbyen". Desuden deltager vi aktivt i projekt "Kulturturisme".

Mette sidder både i styregruppen for Aarhus2017 og Gentænk Landsbyen.

Hedensted Kommune skal i alt betale i alt 1,5 mill. kr. over 6 år.

Turistområdet:

Der er bevilget 1,6 mill.kr. årligt til Turistforeningen, som skal tage sig af turisterne. Derudover bliver turisterhvervet serviceret af erhvervskontoret på lige fod med andre erhverv. Endelig sørger vi for at holde os orienteret på turistområdet og deltage i kurser, konferencer m.v. foruden at vi ofte tænker områderne sammen, således at projekter, der f.eks. skal gavne borgerne, også kan gavne turisterne.

Projekter:

Det store vandskel: Sammen med Vejle og Ikast-Brande kommuner og Naturstyrelsen er Hedensted Kommune ved at udvikle et koncept for oplevelsesrum ved Det Store Vandskel (Gudenåens og Skjernåens udspring). Projektet går primært ud på at samle forskellige (turist)aktører – restauranter, B&B, kanoudlejning, detailhandlere, kunstnere, gårdsalg m.m. på tværs af kommunerne og få dem til at danne netværk, så på sigt kan føre til forskellige pakker til turister. Projektet har fået 60.000 i støtte fra MidtjyskTurisme, og Hedensted Kommune har projektledelsen.

Der er til en fortsættelse af projektet søgt Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters landdistriktspulje. Det er første gang, vi har søgt denne pulje sammen med andre partnere. Svar forventes i maj/juni 2014.

Projektet er et godt eksempel på et tværgående projekt, som både omfatter landdistriktsudvikling, kultur, turisme, natur og erhverv. I projektgruppen sidder fra Hedensted Kommune Niels Rauf, Susanne og Mette.